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[Frank Jensen] 

gelsen. Danmark er blevet et samfund med in- 
sidere og outsidere. 

Arbejdsløsheden er Danmarks største soci- 
ale og økonomiske problem. Den er årsag til 
ulighed, menneskelig tragedie og et stort un- 
derskud i statskassen. Men det er vigtigt at slå 
fast, at den høje arbejdsløshed ikke bygger på 
en naturlov. De økonomiske love bygger i 
modsætning til naturens love på menneskelige 
handlinger, og menneskelige handlinger kan 
påvirkes og ændres. 

KV-regeringens holdninger til arbejdsløshe- 
den har skabt en række myter, som leder til det 
indtryk, at arbejdsløsheden nærmest er noget 
naturskabt, som ikke står til at ændre. Især hai1 
3 myter bidt sig fast: 

At vi ikke har råd til at gøre noget ved ar- 
bejdsløsheden. 

At Danmark ikke kan gøre noget alene -  vi 
er for afhængige af udlandet. 

At arbejdsløsheden er umulig at afskaffe på 
grund af den teknologiske udvikling. 

Den første myte, at vi ikke længere har råd 
til at gøre noget ved arbejdsløsheden på grund 
af det store statsunderskud, bygger på en for- 
ældet bogholderitanke. Når vi i dag har et stort 
underskud på statens budget, er det netop på 
grund af den høje arbejdsløshed. I det øjeblik, 
der kommer gang i den private sektor igen, vil 
statsunderskuddet derfor forsvinde af sig selv. 

Hvad angår den anden myte, at vi er for af- 
hængige af udlandet til at gøre noget selv, er 
det korrekt, at samhandelen med udlandet 
lægger nogle begrænsninger på den økonomi- 
ske udvikling; men med det høje, solide over- 
skud, der i dag er etableret på betalingsbalan- 
cen, har Danmark en større frihedsgrad i den 
økonomiske politik. Den afhængighed, der ek- 
sisterer i forhold til de udenlandske konjunk- 
turer, skal bestemt ikke afholde os fra at sætte 
massivt ind mod arbejdsløsheden. 

Med hensyn til den tredje myte, at det er den 
nye teknologi, der skaber arbejdsløsheden, er 
der grund til at slå fast, at de glade 1960'ere 
med fuld beskæftigelse var kendetegnet ved en 
kraftig stigning, ja den kraftigste stigning i pro- 
duktiviteten, vi endnu har set i efterkrigsårene. 
Det er altså en myte, at det er den nye teknolo- 
gi, der skaber arbejdsløsheden. Den nye tekno- 
logi er tværtimod en forudsætning for fornyel- 
sen af vores samfund på et bedre økologisk 
grundlag i de kommende år. Det er derimod 

den ekstremt lave vækstrate, der har præget de 
seneste års borgerlige styre i Danmark, der er 
forklaringen på den katastrofale beskæftigel- 
sesmæssige situation. Det danske vækstefter- 
slæb i forhold til EF siden 1986-1987 svarer til 
et tab på ikke mindre end 170.000 job. 

Af regeringsgrundlaget »En ny start« og af 
statsministerens åbningstale fremgik det, at 
kampen mod arbejdsløsheden skal føres med 
en kombination af velkendte og utraditionelle 
virkemidler. Der er en lang række oplagte mu- 
ligheder for at øge beskæftigelsen inden for bå- 
de den private og den offentlige service. Rege- 
ringsprogrammet er meget præcist i sit bud på 
de nye løsninger: 

Fremrykning af offentlige investeringer fra 
10 til 15 mia. kr. Forbedring af orlovsmulighe- 
derne og jobrotation i det eksisterende aktive- 
ringsforlig. Bedre vilkår for børnefamilierne. 
Bedre muligheder for de beskæftigede for at 
dygtiggøre sig på selvvalgte uddannelser. En 
voksen- og efteruddannelsesreform med det 
mål at skabe 60.000 nye uddannelsespladser 
inden år 2000. Nye uddannelses- og praktik- 
pladser for de unge gennem etablering af en 
tredje adgangsvej til erhvervsuddannelserne. 

Det er en hovedopgave for den nye regering 
at sikre gode vilkår for dansk erhvervsliv, kon- 
kurrenceevnen skal styrkes i bredeste forstand. 
Den ideologiske blokering, som prægede KV- 
regeringen i erhvervspolitikken, er nu afløst af 
et fordomsfrit ønske om at udnytte alle res- 
sourcer bedst muligt. Samarbejdsprojekter 
mellem det offentlige og den private sektor i 
systemeksportsammenhæng og i udvikling af 
nye teknologiske spring gennem udviklings- 
kontrakter giver nye beskæftigelsesmæssige og 
økonomiske muligheder for erhvervslivet. 

I Socialdemokratiet bifalder vi, at regerin- 
gen tager afstand fra det synspunkt, at der er 
modsætninger mellem miljø og beskæftigelse, 
mellem økologi og økonomi. Tværtimod giver 
et godt miljø mange gode arbejdspladser; mil- 
jø og holdbar økonomi er indbyrdes forudsæt- 
ninger. Der er ikke noget bedre, vi kan bruge 
de mange ledige hænder til, end at sikre natur 
og miljø. Aktiv miljøpolitik må altid udformes 
for at tage hensyn til natur- og miljømålsæt- 
ninger, men aktiv miljøpolitik er også god be- 
skæftigelsespolitik. Af hensyn til vores fælles 
fremtid har vi ikke råd til at undvære en eneste 
idé, der kan sikre et grønt Danmark og rigtige 
arbejdspladser til de ledige. 


